CAPÍTULO 5 – DAS EMISSÕES DE COTAS  

5.1 A classe iniciará suas operações, tão logo atenda o patrimônio mínimo inicial de 1.833 (mil e oitenta e 

três) cotas, com valor unitário inicial de R$ 1.000,00 (mil reais) cada, equivalente ao montante de 

R$ 1.883.000,00 (um milhão e oitocentos e oitenta e três mil reais). 

5.2 Sem prejuízo ao disposto no item 5.1 acima, o ADMINISTRADOR e o GESTOR, com vistas à 

constituição da classe, aprovaram a 1ª (primeira) emissão de cotas, em série única, em montante e 

com as demais características conforme previstas no ato conjunto que aprovou a emissão (“Primeira

[...]

9.1 A Classe pagará por seus serviços uma taxa de administração equivalente à soma dos seguintes 

montantes (“Taxa de Administração”): 1,4% (um inteiro e quatro décimos por cento) ao ano, à razão de 

1/12 (um doze avos), aplicado sobre o valor contábil do patrimônio líquido do Fundo; observado o valor 

mínimo mensal de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), atualizado anualmente pela variação do 

Índice Geral de Preços de Mercado, apurado e divulgado pela Fundação Getúlio Vargas – FGV (“IGP-

M”), a partir do mês subsequente à data de registro do Fundo perante a CVM. A Taxa de Administração 

será calculada mensalmente por período vencido e paga até o 5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente

[...]

ao mês em que os serviços forem prestados (“Base de Cálculo da Taxa de Administração”). 

9.2 O Fundo pagará pelos serviços de administração, escrituração, tesouraria, custódia e controladoria,  

uma Taxa de 0,25% (vinte cinco centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) 

Dias Úteis, calculada sobre o valor do Patrimônio Líquido, observado o valor mínimo mensal de R$ 

20.000,00 (vinte mil reais), atualizado anualmente pela variação do Índice Geral de Preços de Mercado, 

apurado e divulgado pela Fundação Getúlio Vargas – FGV (“IGP-M”), a partir do mês subsequente à

[...]

período vencido e paga até o 5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente ao mês em que os serviços forem 

prestados (“Base de Cálculo da Taxa de Administração”). 

9.3 O Fundo pagará pelos serviços de estruturação, consultoria e gestão da carteira do Fundo, a Taxa de 

Gestão equivalente a 1,15% (um inteiro e quinze centésimos por cento) ao ano, 252 (duzentos e 

cinquenta e dois) Dias Úteis, calculada sobre o valor do Patrimônio Líquido, observado o valor mínimo 

mensal de R$ 22.000,00 (vinte dois mil reais), calculada sobre o Patrimônio Líquido atualizado 

anualmente pela variação do Índice Geral de Preços de Mercado, apurado e divulgado pela Fundação 

Getúlio Vargas – FGV (“IGP-M”), a partir do mês subsequente à data de registro do Fundo perante a